[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  01.03.2013 года              с. Большое Ремонтное                                   № 17
О  проведении  специального    учения по
обеспечению устойчивого функционирования

объектов   экономики,   социальной сферы  и

безопасности населения Калининского сельского

поселения в паводковый период

     Во  исполнение Распоряжения Правительства Ростовской  области от 07.02.2013 года № 23 «О проведении  специального учения по  обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, социальной  сферы  и безопасности  населения Ростовской  области в паводковый  период»,

1. Провести специальное учение на  территории Калининского сельского поселения 2 марта 2013 г.  с  силами  и  средствами муниципального  звена единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций,  согласно  организационным  указаниям и вводной (Приложение №1).

2. На специальное учение привлечь:

2.1. Комиссию по чрезвычайным  ситуациям и противопожарной безопасности Администрации Калининского сельского поселения, МУПП «Исток», СПК «Родина», МБОУ Больше-Ремонтненская СОШ, ФАП с. Большое Ремонтное, ДПД поселения, Ремонтненские электрические сети филиала «МРСК-Юг Ростовэнерго», Ремонтненский газовый участок ОАО «Зимовникирайгаз».

3. Руководителем учений назначить председателя КЧС и ПБ  района - главу администрации  Калининского сельского поселения Сухова И.И.
4. В ходе специального  учения 2 марта 2013 года практически отработать мероприятия по восстановлению жизнедеятельности на территории поселения согласно вводных.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Калининского сельского поселения                               И.И. Сухов
Приложение

к распоряжению

от 01.03.2013 г. № 17
Организационные указания

на специальное учение с органами управления, силами и средствами

муниципального звена областной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций

I. Общая обстановка

По прогнозу Ростовского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиала ФГБУ «Северо - Кавказское УГМС» ожидается сложная метеорологическая и паводковая обстановка. По состоянию на первую декаду марта 2013 года: высота снега в северных и восточных районах 36-40 см (при норме 12-17 см); промерзание почвы – 40-80 см; толщина льда на реках – 15-20 см; запас воды в снеге 30-69 мм (выше нормы в 2-3 раза).

В конце февраля ожидаются дожди и резкое повышение температуры от +5о до +10о С.

РСЧС функционирует в режиме повседневной деятельности.

Сектор ГО и ЧС администрации Калининского сельского поселения отрабатывает вопросы информационного обмена, проводит мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации происшествий.

II. Частная обстановка

В результате резкого потепления и выпадения осадков на всех водоемах  района – р. Джурак-Сал  начался весенний паводок.  Происходит выход воды на поймы.
Время проведения:  01 - 02 марта 2013 года.

Места проведения учения: с. Большое Ремонтное,  Ремонтненского  района.

III. Справочные данные

Метеообстановка в районе учения – согласно вводным.

Силы постоянной готовности территориальной подсистемы РСЧС находятся в режиме повседневной деятельности, их укомплектованность и уровень подготовки реальные.

Система оповещения находится в дежурном режиме.

Планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера – действующие.

Таблица учебных сигналов управления

	№

п/п
	Наименование сигналов
	Содержание сигнала

	1.
	«Разлив - 0900 2013»
	Начало учения

	2.
	«Тренировочный - 0910 2013»
	Начало тренировки по оповещению и информированию населения

	3.
	«Прерывистый – 1230 2013»
	Оперативный скачок на 10 суток

	4.
	«Окончательный - 1400 2013»
	Отбой учения

IV. Исполнить

 В первый день учения:

- превентивные мероприятия по предупреждению ЧС, рекогносцировке наиболее вероятных зон затопления, состояния дорожных сооружений и мостовых переходов, гидротехнических сооружений.

Провести анализ прогнозируемой обстановки на  водоемах сельских поселений.

Во второй день учения практически отработать вопросы:

- организации информационного обмена при возникновении ЧС, оповещения и сбора должностных лиц  КЧС и ПБ  с  помощью аппаратуры «Градиент – 128 ОП»;

- оповещения и информирования населения с запуском электросирен и проведением организационно технических мероприятий;

- приведения сил и средств  в готовность к выполнению задач по предназначению;

- организации работы должностных лиц  по защите населения и территорий от последствий ЧС, обусловленных весенним паводком;

- организации отселения жителей населенных пунктов попадающих в зону затопления, размещения и жизнеобеспечения их в пунктах временного размещения (далее – ПВР).

V. Представить

5. Главам сельских  поселений, руководителям организаций привлекаемых на специальное учение до 18.00 2 марта 2013г. донесения и документы в ходе учения представлять на электронный адрес remoedds@ya.ru в ЕДДС  сектора ГО и ЧС  Администрации Ремонтненского  района.